REQUERIMENTO
Requeiro, nos termos regimentais, tramitação de urgência para o Projeto de Resolução nº 19 , de 2013, de autoria da Mesa, que altera dispositivos das Resoluções nºs 879, de 10 de fevereiro de 2012 e 885, de 27 de abril de 2012.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução para o qual requeremos tramitação de urgência dispõe sobre o prazo de funcionamento da Comissão da Verdade “Rubens Paiva” e dos cargos criados para viabilizar seu funcionamento. O prazo inicial está por esgotar-se, fazendo-se necessária a aprovação de sua prorrogação com a máxima urgência, a fim de que as atividades da Comissão da Verdade, cuja relevância para o esclarecimento de fatos ainda nebulosos de nossa História é notória, não sofram solução de continuidade.

Sala das Sessões, em 17-12-2013
a) SAMUEL MOREIRA – Presidente

a) ENIO TATTO – 1º Secretário
a) EDMIR CHEDID – 2º Secretário